Et misi. **B**eda
Mare caspium sedm
borosium sub aquilo
nis plaga ab occano
oritur; cui² vtraq^z cir
ca occiani litora loca
deserta incultaq^z ha
bentur. inde meridiē
versus per longas an
gustias tendit. do
nec per magna spacia
dilatatum montis ra
dicibus terminetur.
habet ab oriente us
q^z ad oceanuz birca
norum et scitharū gē
tes plurimas propter
terrarium infusionem
infecundaz late obser
uantes. **A**b occidente
gentes habet multas
sed generaliter regio
plurima albania vte
rior; sub mari 7 mon
te caspio amazonum
nūcupat. **A**bi notād

Cum hystorici caspi scribant: esdras cassiam noiat. hebrei em p. littaram non habentes pro ea in nobis grecis vel barbaris. s. vtuntur. vt fatus sytatus. In cassiaz ergo filij israel per captiuitatem assiorum vel chaldeorum pernisse probantur: dñ illuc mittit esdras ut adducatur ministri domini leuite s. et nathynnei quos iosephus sacros servos nominat. Et notandum q. multū libera pace; quis inter exteris viuebat.

qui statim tantam exercitus copiam destinare valebat. Nam ducentos

Ivij. viros electos in illa expeditone fuisse catalogus eorum ostē dit: quibus adiunctis esdras in exercitu suo mille septingentorum pp. virorum summae babuisse reperitur.

Cet predica. P. Datur nobis exēplū ieunandi et orandi: cum aliquid magnæ virtutis incipere volimus. et quia nunquā fallitur fida in domini spes. neq. fieri potest ut qd instū a pio auxiliatore per continentiam et orationem cōfide querimus r̄nō impetremus. H̄z nondum quia ieiunium permittitur: et oratio sequitur. P. Domo em̄ ait: et predicant ibi ieunij r̄c. Deinde sub ieiunio et peterem vīā rectam: nobis et filiis nostris vniuersaq. substancialiter nostrę. Erubui em̄ petere regem auxilium et equites q. de fenderēt nos ab inimico in via: q. dixeramus regi. Manus dei nostri est super omnes qui querunt eum in bonitate: et imperium eius et fortitudo ei⁹: et furoz super oēs qui dereliquit eū. Jeiunauimus autem et rogauimus deum nostz pro hoc: et euēnit nobis prospere.

Et separavi de principib⁹ sacerdotum duod ecim. sarabiam et asiam: et cum eis de fratrib⁹ eoꝝ decem. Appendiq eis argenteum et aurū. et vasa consecrata domus dei nostri: quę obtulerat rer et consiliatores eius et principes eius: vniuersaq israel eorum qui inueniuerantur. unde bene sacerdotibus vasa commendat custos esdras: qui bierosolimā perferant ea: quia per sacerdotes lauantur in baptismo et consecrantur dñ. quicūq ad consortium ecclesie pertingere desiderāt: et per eos reconciliari petendo qui ab ecclesia recesserant peccāto. et in seruitum dyaboli quicū in captiuitatem babilonij regis in peccatis perfenerando deciderāt. Bene autem duo decim sunt sacerdotes quibus hec cura cōmittitur. ppter duodecim apostolos per quorū doctrinā ecclesia p̄no fundata est: et per successores eorum usq. ad finē edificāda est.

Ebeda. His stat iter hęc vasa que esdras cū sacerdotibus bierosolimā offert: et ea quę zorobabel et iesus obtulisse referuntur. quia illa de templo domini translatā sunt in babilonem: et post relata in bierusalē. H̄ autem in babilonia facta: sed deuotōnis gratia bierosolimā missa a rege vel p̄cipibus persarum. vel etiā a populo israel qui in illis partibus morabat. Illa ergo vasa significat eos qui post acceptā notitiam et sacramēta fidei post inchoata virtutē opera decepti a dyabolo rapiuntur in confusionez eoru⁹: sed christi gratia reuocantur ad salutem. H̄ autem illos qui cū peccato p̄iunē transgressionis nati p̄ lauacrum regeneratōis sacerdotū ministerio expiati ecclesiē filiis aggregantur.

Clos sancti do. Oportet doctores ecclesie nunquā obliuisci sancti monie. quia a dñō sunt consecrati per sp̄m sanctū in die redemptōis ad quam suscipiendam etiam auditores instituant: ut qui laz domino oblati sunt per rudimenta fidei. etiam per eorum qui in fide precesserunt exempla et monita magis consermentur. et superne civitatis introitu digni efficiantur.

Celigilate. Vigilandū est sacerdotibus ne qua de sibi creditis amabitis. id est. vasis dñi peat. sed integro numero ad sancte virtutis edificia perdantur.

Conec appen. Eos. s. quos superna dispositō vob̄ p̄misit tales istruēdo et docēdo exhibeat qui irreprehensibiles inueniantur. et apti thesauro aulę celestis. i. sedibus internę pacis et lucis. et hoc non iudicio q̄ rumlibet qui falli possunt. sed apostolorū et eorum qui cum dñō sunt iudicati. H̄i em̄ merito principes sacerdotum et leuitarum et duces faillari israel. id est. virorum vel animalium deūz videntium intelliguntur. De quibus dicitur. Constatēt eos principes super omnem terraz. et alibi. Nobil' i portis vir eius r̄c.

Promouimus. P. Dia sunt plēa misericordi. Supra em̄ legitur q̄ prima die mensis ieiunari ascende re de babilone. nunc dicitur q̄ decima die eiusdem mensis pmo uerunt a flumine bana. Primo ergo die mensis de portis babilonię extierunt. s. v̄l q̄ ad duodecimū diē iuxta memoratum flumen expectabant. donec lenite et nathynnei de cassia veniret. et seipso ob pericula

longi itineris diutius ieiunando et orando dñō p̄mēderet. Et nos ergo cum nonos ecclesie populos dyabolo renunciare et verū deum credere et confiteri docemus. quasi primi mensis inicio de babilone cū pecunia dñō consecranda egreditur. quia principium eis nouę conuersiōis tradimus quos creptos dyabolo ad celeste regnum dicimus. unde idem mensis nonum vel nouarū frugū dicitur. In ipso em̄ p̄ eadem significatōe nouę conuersiōis patres de egypto sunt educiti. Cum autē nouę vite auditoreb⁹ symbolum fidei tradimus. quod per duodecim apostolos ordinatus est. et totidem sententijs apprehensum: quasi duodecim diebus in prima mansione cōsistim⁹. et sic ceptū ad terrā p̄missionis iter aggredimur. q̄ p̄cepit fidei noticiā virtutē eis vīā quā ad vitā perueniā ingrediendam ēē monstramus: quibus diebus esdras cū filiis trāsmigratiōnis ieiunijs et orationib⁹ et p̄gregatiōi leuitaz et nathynneoz deditus erat. q̄ cū nouos fidei populos acquirimus: matre studiā ē virtutibus. quibus nos dñō familiariū p̄mēdem⁹. et eis quos eridim⁹ exēplū boni operis p̄beam⁹ fratri quoq̄ cōborē religiosaz nob̄ i auxiliū vocā⁹. q̄ adiutiāias fideliū ad societate electoy. et arcē vite p̄fectōris q̄si vasa sancta ad tēplū dñi efficaci⁹ transframus.

Sunt tres virtutes fides, spes, et caritas. has oportet doctores primo in se ostendere, et sic eos quos docuerint, et eisdem virtutibus instituerint precedentibus in Christo patribus, probando offerre. **Cum enim** ecclesia eos quos castizamus in fide, et actione probos innenerit, quasi quod offerimus in templis per manus sacerdotum appendens puri metalli, et perfecti poteris repperit, quod in hac ecclesia pro electos quotidie in credentium vita examinanda agitur, et signa hierusalē in eis qui intrare merentur profectus cōpletur. **In** bac enim vita doctores qui tri-
duo manentes in hie-
rusalem, quartu die ar-
gentū et aurū quod ob-
tulerant appendendū
sacerdotibus offerunt; cum se fide fortis, spe
sublimis, devotō fer-
uentib; exhibent, et au-
diotores pro confessione re-
cte fidei; quasi argenti
probatum clareceret;
per puritatem sensus
imolati, quasi primū
aurum fulgescere pro su-
ceptōne spirituālūz ca-
rismatū, quod signa cōse-
crata premtere domo
strat. **In** superius quo-
que patria eū pro fide
spe et caritate, pro etiāz
pro illis quos docue-
runt gratiam remune-
ratōnū accipiunt, qui
pro gaudium tridua-
ne mansiois in hieru-
salem ob donaria et
vasa preiosia que ob-
tulerunt ampliō hono-
rantur.

Descriptūq; est
Beda. Hoc fit cū do-
ctores studiose vitam
examiant subditōꝝ
quāntū, s. singuli ad
fidem vel operatōnē
proficerunt, ut iuxta
modū sue capacitatū
ordinent eos per com-
petentes gradū ī do-
mo dōmini. **H**ic autē
pr̄positus per ignau-
am totū, vitamq; subditōꝝ aut ignorat, aut nosse dissimulat, internus
arbiter qui numerū credentium, pondusq; singulorū in trutina sui exami-
nis cōsiderat, reddet vniuersitatem opera sua. **P**otēt etiam dici, quia peruen-
tibus platis ad supernā hierusalem: describatur cū eis quos instruxerant:
illo tempore opus bone actōnū in libro vite, et digna in celis donetur
retributione.

Sed et qui ue. **Beda**. Magna deuotio et religio ostendit, cum per
uenientes ad templū p̄ om̄ holocausta offerūt: n̄ tñ pro sc̄ipsis, sed etiā p̄ om̄
ni israel, i. pro eis qui ī dōmū reuersi fuerant, et pro eis qui adhuc exula-
bantur. **M**isticus aut̄ illi veraciter et perfecte captiuitatē dyaboli; qua pec-
cādo tenebantur, penitendo euaserunt, qui se fixa intentōne dīmī ser-
vito subdūt, qui toto se ab infinitis abstractos: flama cōfessi desiderij ac-
cendunt. **H**oc est em̄ holocausta, i. tota incensa sacrificia dōno offerre nisi
chil nisi ei volūtate ī oīb; cogitare facere.

Obculerunt. **N**ō tñ pro se. **D**efectus mētis indicium ē cū quis pro
oī isrl̄ imolat, i. p̄ generali fideliū flospatate quasi vnitatis et fraternitatis
memor superne pietati supplicās.

Et eleuauerunt. **A**ugustinus ornando varijs donarijs que rex et co-
siliarij et principes cōmiserant, ministros quoq; et sacerdotes illius ab oī
bus angustijs liberando. **M**isticus populus et templum dei vnam et eandē
eccl̄ figuram tenent, quam lenat esdras et filii transmigratōnū ablatis
de babilone sacris vasib; cū predicatorib; aggregantes ei iuante domino
nō nos credentium populos honorabilem eam omnibus et terrible exhibi-
b;nt. **I**dem cum eos quos exemplis in bona couersatōnē institueret, ver-

bis vsc; ad cōfessiū perceptōꝝ premiōꝝ promouent vel prouebūt, lenat
populū in domum dei, qd magnū et manētib; ī signa patria, et peregrini
nātibus adhuc ī terra electis gaudiū faciūt.

Postq; zc. **Beda**. **H**ec autem transgressio ī malachia prophetā ma-
nifeste descripta, et prop̄betica autoritate redarguta est, s. quia de apti-
vitate reuersi taz̄ principes et sacerdotes et leuitē qd reliquis populib; abie-
cerunt uxores israeliticās que paupertate et labore vię et letis fragilitate

confecte infirmate et
deformate erāt, et alie-
nigenas etate florē-
tes v̄ pulchriorib; vel
potentum et diuitium
filias duxerūt. **Q**uod
non de his qui tunc
cum esdrā venerant, s.
de illis intelligendū
est, qui cū zorobabel
et hiēliā tam vndū de
captiuitate ascēderāt.
Non enim poterant
qd cū esdrā venerans
tam cito tanti ducis
contemnere doctrinā.
vt neccū quāq; mē-
sib; in p̄ia demora-
ti uxores suas relique-
rūt et eternās acce-
rint, de quorū nume-
ro intelliguntur fuisse
principes qui hoc faci-
n̄ ad esdrā referentes
corrigere curarunt.

Notandum qd ca-
que principes peccau-
runt, et plebejū sibi cō-
missari peccare fecerūt,
p̄ principē corrigere sat-
agunt, sed quia perse-
nequeūt, referunt cām
ad principē, i. archi-
episcopū, cuīs au-
toritate expiatur flagi-
tiū. **M**isticus aut̄ ux-
ores alienigenae heresib;
et supersticiose phi-
losophorum sectas si-
gnificant, que cū ī ec-
clesiam incaute admitt-
untur: semen sanctū

catholice veritatis et pure actōis errore cōtaminant. **P**eccata quoq; om-
nia quib; ethnici polluntur, dñ xpianū non erubelunt imitari, quasi
per uxores alienigenas degenerant a semine verbi dei quo fuerant gene-
rati, fm illud. **V**oluntarie genuit nos verbo, u. zc. et quasi prophāna de
filib; exterōrum sobolem procreat, dñ illecebras errantū secuti, quer-
sos et eis actus ad cōctoz̄ noticiā proferunt.

Nō ē se. **N**otandum est qd abducto israel ī captiuitatem, i. deez tri-
bubis indifferenter pr̄istino nomine, dñe tribus, i. iudas et beniamin ap-
pellantur isrl̄. **P**opulus ergo israel non hic ad distinctōnē inde et benia
min. x. tribus dicuntur, s. ad distinctōnē populū terrarū generaliter po-
pul' dei intelligitur, qui dignitatem cōfessiū noīs terrenoꝝ et societate polluit.
Vn̄ ī malach, quē esdrā putat hebrei transgressus ē iudas, et abominatione
facta ē ī hierusalē, et isrl̄, zc. ubi iudas dicitur manifeste prius transgressōis
plū ī b; pollutum significat. **N**ō vero addit-dispidat dñs in grām et discipu-
lū zc. principes et populū pollutos ondit, et p̄sortio sc̄opū eradicādos ē ī ni-
si penituerint. Et qd adiungit offerentes mun̄ dōno exercitūt, admont et eos
incallum domino offerre qui se non timet dyabolo subdere.

Nō est separatus. **M**iranda fides principū et populi de captiuitate
erūt, qui semē sanctū, alias gētēs vocāt populos terrarū et significat se qd
uis de terra creatos ī celis habitare, dñ p̄ ceteris ī deum celi credunt, et qd
lestia ab illo beneficiū p̄equi sperāt, vnd̄ merito dolēt sanctificatōz̄ suā ab
ominatōib; gētū ē inquinatā, et qd granūs ē principes qui corrigere de
buerat prius errasse fatentur.

Sidi palliū. **Beda**. **P**er vestimenta solent opera d. signari qd

Esdras

induimus ad gloriam: si munda, vel ignominia
si imunda, p. pilos capitis cogitantes que d
occulta cordis radice
velut de interius cere
bi radicibus oritur: q
si recte sunt debet co
sernari: si autem reprobe
abscidi. **I**n d samue
le qui sanctus erat fu
turus ait genitrix. Et
nouacula non ascendit
super e. Et apostolus
quit dominus. Capil
lus de capite v. p. qz
omnes sanctorum cogi
tationes in eterna me
moria sunt apud deum.
Pecator vero ut man
dari possit ab inquisi
tibus suis: reprobas
cogitationes: origines
scilicet malorum operum
abijacit necesse est. Un
de leprosus in leuitico
recepta sanitate inter
purificationes alias
omnes pilos carnis sue
radere precipit. vt
sic expiatus hostiis ca
stra ingredi mereatur
quia sic demum a vici
is perfecte mundam.
cum etiam cogitatus
notios expellimur. bar
ba quoqz virilis sex
et etatis index: virtu
tem solet significare.
Sicut ergo pallium
et tunica p. pontifex ut
subditos minus per
fecta opera habere si
gnarunt: et que a sua soli
ditate per peniten
tiam scandi: et in me
liorem habitum necel
se esset renonari: vellit
capillos capitis: vt co
gitantes prauas de
corde extirpet et nasci
turis utilibus locum
darent. **A**llit et pilos
barbe ut ipsi quis
habere videretur: vir
tutibus humiliarentur:
et parva esse aut nulla
examine eterni arbitrij
meminissent que vici
is permitta essent. **S**e
dit meres ut per lam
ta penitentie veniam
promerenda esse doce
ret.

Conuenerunt
Nota qz exempla
doctorum iurantibz se
bif. eldas locutus est. S
tm. audito sceleri lacri
masserunt: et turbas ad se fi
lumaret domum dei nostri: et extru
muntur ad gloriam: si munda, vel ignominia
si imunda, p. pilos capitis cogitantes que d
occulta cordis radice
velut de interius cere
bi radicibus oritur: q
si recte sunt debet co
sernari: si autem reprobe
abscidi. **I**n d samue
le qui sanctus erat fu
turus ait genitrix. Et
nouacula non ascendit
super e. Et apostolus
quit dominus. Capil
lus de capite v. p. qz
omnes sanctorum cogi
tationes in eterna me
moria sunt apud deum.
Pecator vero ut man
dari possit ab inquisi
tibus suis: reprobas
cogitationes: origines
scilicet malorum operum
abijacit necesse est. Un
de leprosus in leuitico
recepta sanitate inter
purificationes alias
omnes pilos carnis sue
radere precipit. vt
sic expiatus hostiis ca
stra ingredi mereatur
quia sic demum a vici
is perfecte mundam.
cum etiam cogitatus
notios expellimur. bar
ba quoqz virilis sex
et etatis index: virtu
tem solet significare.
Sicut ergo pallium
et tunica p. pontifex ut
subditos minus per
fecta opera habere si
gnarunt: et que a sua soli
ditate per peniten
tiam scandi: et in me
liorem habitum necel
se esset renonari: vellit
capillos capitis: vt co
gitantes prauas de
corde extirpet et nasci
turis utilibus locum
darent. **A**llit et pilos
barbe ut ipsi quis
habere videretur: vir
tutibus humiliarentur:
et parva esse aut nulla
examine eterni arbitrij
meminissent que vici
is permitta essent. **S**e
dit meres ut per lam
ta penitentie veniam
promerenda esse doce
ret.

Conuenerunt
Nota qz exempla
doctorum iurantibz se
bif. eldas locutus est. S
tm. audito sceleri lacri
masserunt: et turbas ad se fi
lumaret domum dei nostri: et extru
muntur ad gloriam: si munda, vel ignominia
si imunda, p. pilos capitis cogitantes que d
occulta cordis radice
velut de interius cere
bi radicibus oritur: q
si recte sunt debet co
sernari: si autem reprobe
abscidi. **I**n d samue
le qui sanctus erat fu
turus ait genitrix. Et
nouacula non ascendit
super e. Et apostolus
quit dominus. Capil
lus de capite v. p. qz
omnes sanctorum cogi
tationes in eterna me
moria sunt apud deum.
Pecator vero ut man
dari possit ab inquisi
tibus suis: reprobas
cogitationes: origines
scilicet malorum operum
abijacit necesse est. Un
de leprosus in leuitico
recepta sanitate inter
purificationes alias
omnes pilos carnis sue
radere precipit. vt
sic expiatus hostiis ca
stra ingredi mereatur
quia sic demum a vici
is perfecte mundam.
cum etiam cogitatus
notios expellimur. bar
ba quoqz virilis sex
et etatis index: virtu
tem solet significare.
Sicut ergo pallium
et tunica p. pontifex ut
subditos minus per
fecta opera habere si
gnarunt: et que a sua soli
ditate per peniten
tiam scandi: et in me
liorem habitum necel
se esset renonari: vellit
capillos capitis: vt co
gitantes prauas de
corde extirpet et nasci
turis utilibus locum
darent. **A**llit et pilos
barbe ut ipsi quis
habere videretur: vir
tutibus humiliarentur:
et parva esse aut nulla
examine eterni arbitrij
meminissent que vici
is permitta essent. **S**e
dit meres ut per lam
ta penitentie veniam
promerenda esse doce
ret.

induimus ad gloriam: si munda, vel ignominia
si imunda, p. pilos capitis cogitantes que d
occulta cordis radice
velut de interius cere
bi radicibus oritur: q
si recte sunt debet co
sernari: si autem reprobe
abscidi. **I**n d samue
le qui sanctus erat fu
turus ait genitrix. Et
nouacula non ascendit
super e. Et apostolus
quit dominus. Capil
lus de capite v. p. qz
omnes sanctorum cogi
tationes in eterna me
moria sunt apud deum.
Pecator vero ut man
dari possit ab inquisi
tibus suis: reprobas
cogitationes: origines
scilicet malorum operum
abijacit necesse est. Un
de leprosus in leuitico
recepta sanitate inter
purificationes alias
omnes pilos carnis sue
radere precipit. vt
sic expiatus hostiis ca
stra ingredi mereatur
quia sic demum a vici
is perfecte mundam.
cum etiam cogitatus
notios expellimur. bar
ba quoqz virilis sex
et etatis index: virtu
tem solet significare.
Sicut ergo pallium
et tunica p. pontifex ut
subditos minus per
fecta opera habere si
gnarunt: et que a sua soli
ditate per peniten
tiam scandi: et in me
liorem habitum necel
se esset renonari: vellit
capillos capitis: vt co
gitantes prauas de
corde extirpet et nasci
turis utilibus locum
darent. **A**llit et pilos
barbe ut ipsi quis
habere videretur: vir
tutibus humiliarentur:
et parva esse aut nulla
examine eterni arbitrij
meminissent que vici
is permitta essent. **S**e
dit meres ut per lam
ta penitentie veniam
promerenda esse doce
ret.

Conuenerunt
Nota qz exempla
doctorum iurantibz se
bif. eldas locutus est. S
tm. audito sceleri lacri
masserunt: et turbas ad se fi
lumaret domum dei nostri: et extru
muntur ad gloriam: si munda, vel ignominia
si imunda, p. pilos capitis cogitantes que d
occulta cordis radice
velut de interius cere
bi radicibus oritur: q
si recte sunt debet co
sernari: si autem reprobe
abscidi. **I**n d samue
le qui sanctus erat fu
turus ait genitrix. Et
nouacula non ascendit
super e. Et apostolus
quit dominus. Capil
lus de capite v. p. qz
omnes sanctorum cogi
tationes in eterna me
moria sunt apud deum.
Pecator vero ut man
dari possit ab inquisi
tibus suis: reprobas
cogitationes: origines
scilicet malorum operum
abijacit necesse est. Un
de leprosus in leuitico
recepta sanitate inter
purificationes alias
omnes pilos carnis sue
radere precipit. vt
sic expiatus hostiis ca
stra ingredi mereatur
quia sic demum a vici
is perfecte mundam.
cum etiam cogitatus
notios expellimur. bar
ba quoqz virilis sex
et etatis index: virtu
tem solet significare.
Sicut ergo pallium
et tunica p. pontifex ut
subditos minus per
fecta opera habere si
gnarunt: et que a sua soli
ditate per peniten
tiam scandi: et in me
liorem habitum necel
se esset renonari: vellit
capillos capitis: vt co
gitantes prauas de
corde extirpet et nasci
turis utilibus locum
darent. **A**llit et pilos
barbe ut ipsi quis
habere videretur: vir
tutibus humiliarentur:
et parva esse aut nulla
examine eterni arbitrij
meminissent que vici
is permitta essent. **S**e
dit meres ut per lam
ta penitentie veniam
promerenda esse doce
ret.

C . . . X

Indubitate deserta et invia et exultabit soli
tudo.
eret solitudines eius. et daret no
bis spem in iuda et hierusalem. **E**t
nunc quid dicemus domine deus
noster post huc? **Q**uia dereliquis
mandata tua que precepisti in ma
nu seruorum tuorum prophetarum
dicens. **T**erra ad quam vos igre
dimini ut possideatis eam. terra i
munda est iuxta immundicias po
pulorum ceterarumque terrarum abo
minatibus eorum qui repleue
ruunt eam ab ore usque ad os coinq
natone sua. **N**unc ergo filias vestras
ne detis filiis eorum. et filias eorum
ne accipiat filius vestris: et non
gratis pacem eorum et pietatem eorum us
que ieternum ut confortemini et coedatis
Vincenti vel ecclesie vel cuiusque aie
que bona sunt terrenae et heredes ha
bitatis filios vestros usque in secu
lum. **E**t post omnia que venerunt
super nos in operibus nostris pes
simis. et in delicto nostro magno:
quia tu deus noster liberasti nos
de iniquitate nostra: et dedisti no
bis salutem sicut est hodie. ut non
conuerteremur et irrita faceremus
mandata tua. neque matrimonia iu
geremus cum populis abomina
tis cum populis abominationum istarum.
Nunquid iratus
es nobis usque ad consummatorem
ne dimitteres nobis reliquias ad
in operibus tuis. nos autem iniqui
salutez. **D**omine deus israel iustus
es tu: quoniam derelicti sumus que
saluaremur sicut die hac. **E**cce co
ra te sumus in delicto nostro. **N**on
enim stari potest coram te super hoc.
Contra x.

Hic ergo ora
te esdra et implorav
te deum et flente et iacente ante te
plum domini collectus est ad eum
fructus sceleris orationis et lamentatio
nis esdræ de israel ceteris grandissimus viro
rum et mulierum puerorumque et

Conuenerunt. **T**er
agna mutato rerum
pfidia principum insti
luxuriam secuti sunt
magno principe merete
et quod pctibz ageduz
et inueniret. **P**ueniunt ad
eum oes que timet verbis
dei que transgresso res pu
niendos esse minatur.
Consilio pal. **B**
Lydice. qz sciso indu
meto curvat genna et
expandit manus ad
deum. et fusis pribus ac
lacrime plurimorum
mentes ad penitentias
conuerit. xpm ostendit
que pro peccatis nostris
an passionem. et in ipsa
oravit. quiqz extensis
in cruce maibus iuda
mentum carnis sue vul
neribus scandi et mor
tificari voluit. unde
mortuus est ppter pec
cata nostra. **C**o
spite in tpe sacrificij ve
spertini factus est. **A**lqz
dus in fine seculi sacri
ficium sue carnis et san
guinis obtulit patri
et nobis in pane et vino
offerre pcepit. **I**lqz
ad finem veniente sacrificio
legali. sua nos pas
sione liberavit. et a po
pulis terrarum separans
celites fecit. et sibi ca
stos corde et corpe pre
cepit adherere. **I**paque
eius oeo qua se in
suum populo peccatori
sociat. dices. **D**e me
co. **C**onsumptio
Humilitati redemptoris agruit qui
in similitudine carnis
peccati. ut pcam tolle
ret. a pcam. vii. **D**e
us in d. m. q. m. de. l. a
s. m. **I**te. **D**omine tu scis
in s. m. et d. m. a. t. non
sunt ab. **N**o qz deli
cta ille vel insipientiam
possit habere. qui fa
ctus est nobis sapientia
a deo et iustitia et san
ctificatio et redemptio.
Et cunctis eo que saluare
venerat in se suscipi
ens etiam ea que illo et fra
gilitati veraciter con
veniebat misericordie
in se transiere dignat
est.

Curuauit ge. **T**er
param le per com
pactos cordis. et affe
ctos corporis. ut dignus
efficeretur auditu sup
ne pietatis. et in his ver
ba oratio pripit. Cur
b. 3

nat autem genua expan-
dit manus. et fudit per-
ces in tpe sacrificij ve-
spertini scies esse gratia
qd sit i spem builitatis
i anno prito qd carnis et sanguis pe-
cudum offertur.

Efleuit popu-
lui. s. peccauerant
penitentiam agentes
vel qui in castitate p-
manerant de casu fra-
tum dolentes. Vul-
tum vero conturbati
ad preces et lameta sui
pontificis ostendunt.
cum etiam mulieres et
pueri interfuisse nar-
rarentur. Potest autem
ea discretione factum
intelligi qd prius inno-
centes et recti ad eum
confuserunt. c. ait.
Et conuenerunt ad me
oem qui timebant ver-
bum dei israel et c. Hunc
vero etiam ipsi qd pec-
cauerunt cum vroribus
suis et liberis peniten-
tiam acturi puererunt.

De filiis hebreo-
rum dicit iosephus
primum fuisse hierolo-
mitarum qui ut princi-
pem decebat maxima
autoritate mox inten-
tōne esdras innubat
populum secum pec-
casse confitendo; et pe-
nitentia suadendo ab
iectis vroribus alieni-
genis cum liberis suis

Et nūc si p. c.
Quasi si populū bu-
ius peccati perfecte pe-
niret. primo conuerli
ad dominum correcto-
nem promittamus. et
veniam postulemus.
deinde ad nos reuersi
omne peccati radicez
extirpemus et fructicē
et eccl. vroribus cuius
omni sobole. hoc est
enim veraciter pgnite-
ria agere; toto corde
et intus ad dñm con-
uerti. et omnē fori pce. andi materiaz ab ipsa origine refecari.

Surge. Decet docet qd sit apd maiores consilio agendum. vt. s.
qui ilqz pro suo sensu qd optimū intellexerit vel intellectissime sibi videbitur
dicat. et eni ei qui p̄fēct locuz discernendi relinquit. paratus obtempa-
re omnibus que ille sibi voluntatem et legē dei agenda decreuerit.

Filiu heliasib. Qui tunc sumimus sacerdos erat: p̄ his filium filiu io-
sephio iacobim filius eius. et post eum heliasib filius eius summo sacer-
tio functus est.

Hanē nō co. Beda. Exemplū h̄c habent sacerdotes non solū sien-
di et orandi. sed etiam ieiunandi pro his qui peccauerunt. Beati enim qui
propria peccata lugēt. quia accepta remissione consolantur. sed beatiores
qui aliena deflent ut ne paneum quidem et aquam que abstinentia refe-
ctio est contingere velit. neqz domū suam ingredi vel alce dere i lectū stra-
u sui. sed in atrij domus domini orando pnoctāt. Vbi enim erat domus sa-
cerdotis quam respesa superueniente esdras perhibetur intrasse. Alia

fleuit populus fletu magno et mul-
to. Et respondit sechenias filius i c-
hiel de filiis helam. et dixit esdras.
Nos preuaricati sumus in deū no-
struz. et durimus vrores alienige-
nas de populis terre. Et nunc si ē
penitentia in israel super hoc: per-
cutiamus fēdus cum domino so-
nostro ut proiçiamus vniuersas
vrores. et eos qui de his nati sūt:
iuxta voluntatem domini et eorum
qui tenent preceptum domini dei
nostrī. sedm legem fiat. Surge: tu
um est discernere nosqz erimus te-
cum. cōfortare et fac. Surrexit er-
go esdras et adiurauit principes sa-
cerdotum et leuitarum et omnem
israel ut facerent scdm verbū hoc
Et iurauerunt. Et surrexit esdras
ante domū dei: et abiit ad cubicu-
lum iohannan filii eliasib. et ingre-
sus est illuc. Panes non comedit
et aquam non bibt. Lugebat em̄
transgressionem eorum qui vene-
rat de captiuitate. Et missa ē vox i
iuda et in hierusalem omnibus fi-
liis transmigrationis ut congrega-
rentur in hierusalem. et omnis qui
non venerit in tribus diebus iur-
ta et silium principuz et seniorum:
auferetur vniuersa substantia ei.
et ipse abicietur d̄ cētu transmigra-
tionis. Conuenerunt igitur omnes
viri iuda et beniam in bierusalē

tribus diebus. et ipse est mēsis no-
nus: vicesima die mensis: et sedi-
omnis populus in platea domus
dei: trementes pro peccato et plu-
uijs. Et surrexit esdras sacerdos.
et dixit ad eos. Nos transgressi e-
stis et duristis vrores alienigenas
ut adderetis super delictum israel
Et nunc date confessiōem domio
deo patrum vestroruz et facite pla-
ciūm eius. et separamini a populū
terre et ab vroribus alienigenis:
Et respondit vniuersa multitudi-
dixitqz voce magna. Juxta verbū
euum ad nos: sic fiat. Clerum tamē
quia populus multus est et temp⁹
pluvi⁹: et non sustinemus stare fo-
ris. et opus non est diei vnius vel
duorum. vehementer quippe pec-
cauimus in sermone isto. constitu-
antur principes in vniuersa multi-
tudine: et omnes in ciuitatibus no-
stris qui dixerunt vrores alieni-
genas veniant in temporibus sta-
tutis: et cum his seiores p̄ ciuitatē
in ciuitatem et iudices eius: doce-
quertatur ira dei nostri a nobis su-
per peccato hoc. Igitur ionathan
filius asabel. et iaazia filius thecu et
steterunt super hoc. et mesollam et
sebechai leuites adiunuerunt eos:
Feceruntqz sic filii transmigra-
tionis. Et abierunt esdras sacerdos.
et viri principes familiarum i do-
mos patruz srorum et omnes pe-

vero editio pro cubi-
culo iohannan. pasto
phoriam iohannan
h̄z quo nomine sepe
dicitur porci⁹ qua tē
plū vndiqz circūdatur
i qua ministri et custo-
des tēpli manebant.
Lugeat etiā nūc i trā
gessione eoz qd cap-
tivitate venerant qui
dolēt eos qui a pecca-
tis penitendo erepti
sunt ad ea peccando
esse relapsos. et quasi
denovo a diabolo cap-
tinatos. De quorum
seductoribus quasi d̄
ūmūndarum vrorum
parētibus ait petrus.
Supbia em̄ valetates
loquētes pelliciū i de-
siderijs carnis luxurie
eos qui paulalū effigi-
unt. Et paulo p̄. Si
em̄ refugientes coinq
nationes mundi in co-
gnitō ibi xp̄i bis rur
lus implicati supqz t̄. sc̄a
sunt eis posteriora de-
teriora priobr. Et

Ipse ē m̄. Be-
da. Qui ab hebizi
casleu: a romais voca-
tur december qui ē in
medio biemis pluia-
lis et tēpestuosus. Un-
notandū: cū in media
hyeme populū puen-
rit: timere a p̄tō et a
pluvijs mēorarū. Cū
em̄ pluviā ipso etiā
tpe pluviārū maiores
solito cernerēt: reuersi
ad consiām peccatis
suis hoc ipatauerūt. et
ira celeste superuentu-
ram ex ipsa aeris per-
turbatione tēmerunt.
io nō i privatis domi-
bus negocia sua agere
p̄sumptserunt. sed in
platea domus domi:
assumpto penitentie et
builitatē habitu cōse-
derunt. Et propter eos
qui turbatis elemētis
et ventorum frigore l-

anundantia pluviārū et acernis nimis. vel ardore siccitatē. vel etiam
excio hoīm vel aīaliū desuper igrāescēt. et ipso indice etiā p̄ apta idicia
vīm sūc ire imitante. nūbil d̄ correccōe moy qd placēt iudicē: plagamqz eua
dat ipēdētē: requirūt. Et fastu scđi p̄tractāt q̄ arte aduersa q̄ extērius prop
ter peccata deservūt aut enīt. aut supēt.

Et sedit o. B. i. circa atrū sacerdotū q̄ ipa vōd̄ vndiqz cīgebat h̄s cī-
ca se et oī p̄tēt p̄ quadū cēdes atriorū ap̄plūmas. i q̄b etiā p̄ls q̄n pro plu-
via opus erat stare poterat. et videre ea que in tēpli iannis grecbāt l̄ area
templū. habebant enim iteriores parietes iuxta terrā i columbis factos
exteriorēs solidos.

Esurrexit esdras. Beda. Dic locus respōdet ad hoc qd supra. dictū est.
Et surrexit esdras ante domū dei. et abiit ad cubiculū iohannan. s. c. et c.
Ubi nota dūcōtio pontificis q̄ lugens orās et ieuqās. p̄ transgressōe
populi in atrij templi permanit. nec prius domū suam intrare voluit.
q̄ accepto coniūsu populi foto p̄sentem corde et cōuersum ad dñm

videtur: cuius deuotōnis et reliqui principes videntur fuisse consortes. cū dicuntur et ipi finita synodo abiisse in domos patrum suorum. Si enī hoc nō significat scriptura quid opus fuit scribere q̄ ex parte colloquio esdras et principes familiarum in domos patrum suorum de septis tēpli abierent? eos enī hoc fecisse nemo est qui nesciat. quid opus fuit addere, et omnes per nosa sua: cum i boc omnibus esset notissimum: nisi q̄ tales eos voluit intelligi quo p̄ nomina et facta mento in memoria tenerentur ac posteris noscenda tradarentur.

Et sederunt. sc̄

Beda. Nota numeri ternariiū ēē multicū. Supra dictum est q̄ tribus diebus oēs cōueniunt in hierusalem z nunc tribus mensib⁹ decimo. s. vndeclimo: et duodecimo castigātur ab uxoribus alienigenis. Tres enī sunt virtutes sine quibus nemo salvatur. fides spes et caritatis. Lercio tempore seculi venientis xp̄s in carne in mundū: gratia nobis enā gelij contulit. Primum nāg tempus ante legem in patriarchis secundum in prophetis sub lege p̄mitit. i. tercio ipse cum gratia venit et sua nos passione redimens: tercia die resurrexit. Per cuius gloriam: quia consortio ecclesie copulamur. et a victoriū illecebrib⁹ ex purgatur. apte transmigrationis filij tribus diebus castigandi veniunt: et in tribus mensib⁹ castigatiōne complerunt. Tertia littera ram quoq̄ oportune laborauerunt. ut ante in primi mensis ipse omnes purgaretur. ut pascha et mensem ipsum in quo celebrandū erat: munde et sancte celebraretur. et annū mundū et sancte inchoarent et consummaret. Quod etiam nos omnibus annis in quadragésima pasche oportuit imitari: instantē sc̄z dominica resurrectionis esse valeamus.

Et inueniū s. Beda. Apertant bebegi huic loco illud zacharie prophete. Et ostendit nubi dñs hiesum sacerdotem magnū stantem coram angelō domini. et sahan stabat a dextris eius ut aduersaretur ei. Et paulo p̄. Et hiesus erat indutus vestibus sordidis. et stabat ante facies angelii. Et respondit angelus et ait ag. eos qui stabant coram se dicens. Ansire vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum. Ecce abstuli iniquitatem tuā. et indui te mutatorū. Et dixit. Ponite cydarium mundū sup caput eius. Recte inquinat stabat sahan a dextris eius ut aduersaretur. quia vera erat accusatō. ipse enī cū ceteris alienigenā dicit uxorem. Q̄ aut dicitur q̄ hiesus erat indutus vestibus sordidis. tripliciter interpretantur. vel ob cōiugium illicitū. vel ob peccata populi. vel p̄ squalore captitatis. Angelus autem an̄ cuius facies stabat hiesus. p̄cepit ceteris angelis ut auferret ab eo vestimenta sordida. Quo facto. ait idē angelus. Ecce abstuli a te iniquitatem tuā. Hec sunt vestimenta sordida. et indui te mutatorū. i. ille raelitem coniugem copulauit tibi. Q̄ aut sequitur. Ponite cydarium mun-

dam super caput eius: intelligi. voluit sacerdotij dignitatē. quia s. ablatis peccatorib⁹ sordibus mūdū habuerit sacerdotiū. H̄ intuendum q̄ nō scribit esdras hiesum alienigenam duxisse uxorem: sed quosdam de filiis et fratribus suis. rc.

Et fratres e. Beda. Cognati s. non enī frēs eius germani ī carne ea tenus vivere et voluptati operā dare poterāt. cū centum et amplius anni essent transacti. ex quo cyrus regnare incipiēs hiesum et zorobabel cū trās

migratōe in da et beniam ad cōstruendā domum dñi hierosolimā remisit.

Et dederunt. sc̄

Beda. Primo uxores illicitas ab̄iūt. et sic pro se arietē offerunt. ut ablato scle re: mundi accederent ad altare. difficile enī est huīs victimā doē acceptā qui nō prius reliquit culpā pro qua offert. vñ. Quiescere agere peruerse. b. f. Et quia filij fratres fuere summi sacerdotis qui primi peccaverant. recte in core cōnōm sceleris arietē de gregibus offerunt ut significant. quia se ipsos qui ducōtes populi: quasi duces gregis eē videbantur: a pristina vita mactare et purgatos digna p̄tentia deo per meliorē viāz offerre disponuerant.

Et dederunt manus. sc̄

Beda. Nota q̄nta arte pugnādi dyabolus fideles imp̄igt ut nūlum eis tempus securū relinquit. Ecce enī qui ab aduersariis superari nō poterant: vincebat hostes publicos edificato templo dñi et dedicato. S. vicebātur amore militum. ne tēpla cordiū vel operū suorū deo digna seruirent.

Causa rei tēporibus manifeste figura com-

pletur. cum videmus animos fideliū multo periclosius nūc tēptari intrēscens a concupiscentia sua abstractos et lectos q̄ quondam temptabantur extrinsecis. cum imanis aduersariis contra eorum cōstantias ferro et igne sciebat. H̄ aderit pietas dñi. que sicut aduersariis apta furentiā certamina virtutē patiētis tribuit. ita nobis contra subripētū laicos blasphemarū cautelē castodiā dabit. Deniq̄z hoc agente industria pontificis: qui timebant dñm cūcti compliciti sunt corde qui peccauerant. et eiecerunt uxores alienigenas. et sic expulsa turpitudine luxurie: rediit deo casti monie. et incivitate domini; electo rudere viciorum respersi sunt flores et ornamenta virtutum.

Cui quis obyciat non esse scriptū q̄ filios adulteraz. sed ipsas tantum eiecerunt. q̄uis supra sebenia suggeste dicit. Precentia fedis c. in dñi deo hōlo. et proiecta vniuersitas uxores et eos qui de eis nati sunt: cōtinuo subditum sit. Surrexit ergo esdras et adiuravit populum. principes sacerdotiū et levitā et omnē israel ut facerēt sc̄d̄z verbū hoc. et iurauerūt. intelligat. quia si non proiecerūt filios. illa fuit causa q̄ eos docuerūt renunciare maternē infidelitati. et consecratos dñi p̄ circūcisionē et hostiis salutarem fidei suę et castitati sociauerūt. Misericordia autē bona opera que itinera-

temporalis cōmodi vel fauoris vel delectatōnis agimus. aut inter mala sunt reputāda. aut ab infima intentione secernenda. et p. cōfēstī tūm retributione facienda. Qui em̄ ieiunat orat et elemosinaz dat ut videatur et laudetur ab hominibus talis proles bone actōnis quasi de immunda genitricē nascitur. et ideo inter eos qui de babilone hierosolimā ascenderū p. tem̄ habere non potest. Qui em̄ in presenti mercedem recipit in futuro carabit. nisi auctor operis mentem ad meliora convertens pro dōcēre facere cōperit. qd̄ p. laude faciebat inani. et quasi so bolem indigne editas domino p. secrans bie rosolimē cūm fecerit ut opus male inchoatum corrigens. dignū faciat perpetua merce de celis.

C. I.

Clerba neemie. Beda. Neemias iter p̄t̄t̄r̄t̄ cōsolator domini; vel consolator a domino. qui cū reno uanerit muros bieru salē. et populū ab hostiis liberatū ī diuinę legi obsernati sublimauerit. p. quia nomine et opere christum significat. q. ait. Ego rogaro p̄t̄z et alium paraclytrum d. v. De quo psalmista ait. Edificans bie rusalem dominus rē. Significat etiam sanctos predicatorēs q̄z ministerio superna nobis consolatio p̄st̄taur. vel dum post lapsū peccati spēm re nīc et pollicitatōis p̄nitentib⁹ pollicēnt̄ quali diruta ab hostiis hierosolimōrum menia restaurant.

Clerba nee. Be. Huncq̄ verba eldī q̄b̄ zorobabel et ihu sc̄a describit. deinde sua facta descripsit. h̄ ma nifeste christus signifi cauit. quia sacrā scriptura re nouauit. cap tuos in bierusalem redixit. domum domini maiorib⁹ donis dedit. et sublimauit. et dices ac̄ p̄sides trans flumen eufratē qui legem dei noscent constituit. et filios transmigratōnis ab uxoriis et ternis castigauit. Renonauit enim christus sacram scripturam. quia quā scribe et pharisei per traditōnes sedauerant. vel iuxta litteram tantum intelligi docebant. ipse spirituali sensu plenam ostendit. et nouum testamē tum missio sanctop̄ritū per apostolos et apostolicos viros describi fecit.

Edixit populū de captiuitate babilonia et in bierusalē terram promis

sionis liberatū induxit quia semel passus in cruce mundum sanguine redemit. et descendens ad inferos veros inde israelitas ad menia superne ciuitatis duxit. et gaudia promise hereditatis eis inclusit. et quotidie fideles a perturbatōne mundi congregans ad consortiū ecclēsī regnūq; perhēne conuocat. Duxit ornatus templi auro et argento et valis preciosis que populus israel et principes perlarum per eum miserant. quia i. se credentes de uxoriis populo in ecclēsiam ducens claritate fidei et operis eorum hāc ornare et glorificare non desistit. Constituit dices et principes omni popu

lo trans flumen qui legem dei noscerent et docerent. quia in ecclēsia q̄s flu mine baptisi abluta est. et flumē babilonium. i. perturbatōne seculi fluentis fidei sinceritate transcedit apostolos euangelistas pastores posuit et rectores. Castiganit filios transmigratōnis ab uxoriis alienigenis quia illos qui professione fidei mundo renunciant illecebris mundi servire prohibuit. Ecce filios talium matrum de cētu transmigratōnis ab uxoriis alienigenis. ne forte adulti perfidiam sequerentur earum. non fidem patrum. Opera enim nostra etiam que hoī bus bona videntur si carnalibus delectatōnibus permixa sint. si originem de contagiō humani fauoris sumplerint. reprobare docuit. nec conuenire illis qui mundum perfecte relinquent. et tota mēte ed cōfēstī trāscēunt qui nō blandimentis t̄p̄glībus enerari sed aduersitatib⁹ exerceri. et ad requiem septimā gaudēt p̄pari.

CIn mense cas. Mensis castellū ipse ē quem aōs decemb̄z vocamus aquad hebreos nonus. apud nos vltimus. Cuius nomē quod spēs eius interpretatur bene congruit rotis ei? qui ad rūnas sanctę civitatis ī tenet debat erigendas. Primū enim bonae actōis fundamentū ē spēm habere de auxilio domini ad perficiendum quod cupim⁹. In hoc mense natus ē dominus. cuius nomine ongē ante figurabatur q̄ in eo mensē verus neemias dīs desiderat⁹ ad edificaētē ecclēsī eis rē. Et ipsi serui tūi et populus tuus quos redemisti ī fortitudie tua magna. et in manu tua valida. Obscurō domine sit auris tua attendens ad orationem serui tui. et ad oratōnē seruorum tuorum qui volunt timere nomen tuum. et dirige seruum tuum hodie. et da ei misericordiam ante virum hunc. Ego enim eram pincer na regis.

Sidias dyaboli de ecclēsia rapti penitentes dēnō p̄ grām dei sunt redacti tales enim sunt in reuertente castro. id est. in robore mentis. reuocate ab ifinis ad dīsidiū p̄t̄ne cōfēstī. et ī eq̄tātu sc̄oꝝ cordiū q̄. portat lessōē dūz. Qui remanet. h̄. p̄t̄ne sensus. q̄ em̄ remāserat ī captiuitate. et si in pace h̄. sari videbāt aīco eis exire rege p̄t̄ne q̄b̄ paulo an̄ eldī cū epis̄ miserat q̄ h̄ct̄ p̄t̄ne ī regiōe trās flumē. m̄ i magnā afflictōē mētī erat ī opprobrio hostiū. q̄ adhuc sancte civitatis mur⁹ erat dissipatus. Lūc aīt̄ merito ī ecclēsia affliguntur et tristitia sedari p̄p̄guntur sancti. cum q̄nq̄ res ipsi sc̄entes a p̄t̄is vīdēt̄. p̄t̄nos adhuc subiacere vīciſ ita ut p̄ negligēt̄ eoz qui multe p̄dēsse poterāt. quasi p̄ muros vīb̄ dissipate dyabol⁹ ī ecclēsia possit introire. qd̄ maḡ dolēd ē sī et ip̄i q̄ alijs docta et exēplo p̄dēsse debuerāt exē p̄lū morti vīnēdo fiūt. Sē ē portas uīlez flamis hostiū ē pustas. eos q̄ bñ vīnēdo et docēdo dignos ī ecclēsī elēcōt̄ introducē. dignos arcē debuerāt. a. fleui et lu. Si vir sc̄ens. Quācī luxuriē cēloꝝ vīcīoꝝ ī cēdīo p̄ire